重庆市綦江区卫生健康委员会

关于印发《2025年适龄人群HPV疫苗及重组带状疱疹疫苗接种惠民活动实施方案》的通知

区、街道（镇）各医疗卫生单位：
现将《2025年适龄人群HPV疫苗及重组带状疱疹疫苗接种惠民活动实施方案》印发给你们，请认真组织实施。

重庆市綦江区卫生健康委员会

2025年7月1日

（此件公开发布）

2025年适龄人群HPV疫苗及重组带状疱疹

疫苗接种惠民活动实施方案

为贯彻落实《“健康中国2030”规划纲要》《重庆市加速消除宫颈癌行动实施方案（2023—2030年）》，推进HPV感染相关疾病和带状疱疹综合防控，提升适龄人群疫苗接种覆盖率，特制定本实施方案。
一、活动时间

2025年7月1日起，进口重组带状疱疹疫苗均须在2025年9月30日前完成首针接种，在2026年1月31日前完成全程接种。进口四价、九价HPV疫苗须在2025年12月31日前完成首针接种，在2026年8月31日前完成全程接种。

适龄人群须在活动规定时间内完成首针及全程接种，否则不享受活动优惠。
二、适龄人群

（一）进口HPV疫苗接种人群。

1．进口四价：9-26周岁男性及9-45周岁女性。

2．进口九价：16-26周岁男性及9-45周岁女性。

（二）进口重组带状疱疹疫苗接种人群。
50周岁及以上人群。

接种单位

1．綦江区妇幼保健院疫苗接种门诊

2．綦江区文龙街道社区卫生服务中心疫苗接种门诊

四、接种原则

严格按照受种者“知情同意、自愿自费”原则实施接种，确保接种对象（监护人）知情同意，确保符合条件的人群愿种尽种。
五、优惠详情
（一）进口HPV疫苗。
1．进口四价HPV疫苗

（1）9-13周岁女性：按照“0、6月”接种程序，全程接种2剂次进口四价HPV疫苗，在上述规定时间内完成首针及全程接种，第2剂次疫苗免费（仅需支付接种服务费20元/剂），即原总价1656元，实际支付总价848元（首剂828元，第二剂仅支付接种服务费20元）。

（2）14-45周岁女性、9-26周岁男性：按照“0、2、6月”接种程序，全程接种3剂次进口四价HPV疫苗，在上述规定时间内完成首针及全程接种，第3剂次疫苗免费（仅需支付接种服务费20元/剂），即原总价2484元，实际支付总价1676元（首剂828元，第二剂828元，第三剂仅支付接种服务费20元）。

2．进口九价HPV疫苗

（1）9-14周岁女性：按照“0、6月”接种程序，全程接种2剂次进口九价HPV疫苗，在上述规定时间内完成首针及全程接种，第2剂次疫苗免费（仅需支付接种服务费20元/剂），即原总价2456元，实际支付总价1348元（首剂1328元，第二剂仅支付接种服务费20元）。

（2）15-45周岁女性、16-26周岁男性：按照“0、2、6月”接种程序，全程接种3剂次进口九价HPV疫苗，在上述规定时间内完成首针及全程接种，第3剂次疫苗免费（仅需支付接种服务费20元/剂），即原总价3984元，实际支付总价2676元（首剂1328元，第二剂1328元，第三剂仅支付接种服务费20元）。
（二）进口重组带状疱疹疫苗。
全程接种2剂次（0、2月）进口重组带状疱疹疫苗（CHO细胞），第2剂次疫苗免费（仅需支付接种服务费20元）。即原总价3256元，实际支付总价1648元（首剂1628元，第二剂仅支付疫苗接种服务费20元）。
六、实施步骤

（一）准备阶段（2025年7月1日前）。
1．方案制定：区卫生健康委细化HPV疫苗与重组带状疱疹疫苗接种流程、保障措施，明确各单位任务分工。

2．人员培训：区疾控中心组织接种人员专项培训，内容涵盖疫苗特性、禁忌症、接种技术及AEFI处置。

3．疫苗采购：区疾控中心与疫苗企业签订采购合同，确保HPV疫苗（四价、九价）及重组带状疱疹疫苗足量供应。

（二）实施阶段（2025年7月1日-2026年8月31日）。
1．本次疫苗接种惠民活动所使用疫苗由区疾控中心采购配送至预防接种门诊，区疾控中心和预防接种门诊应严格按照《中华人民共和国疫苗管理法》《预防接种工作规范（2023年版）》和《疫苗储存和运输管理规范（2017年版）》等相关要求做好疫苗的接收、储存、运输和出入库管理等工作。

2．预防接种门诊负责实施预防接种工作，明确接种流程和要求。接种人员在实施接种前，应向受种者充分告知接种疫苗的品种、作用、禁忌、不良反应等，遵循知情、同意、自愿、自费的原则，接种时要严格掌握接种禁忌症及其他暂缓接种原则。

3．本次接种采取实名制，受种者可凭有效身份证件参与接种，接种人员按照《预防接种工作规范（2023年版）》等要求进行疫苗接种，同时做好接种信息登记和系统管理，避免重复。受种者需在接种时缴纳当剂次疫苗费用及接种服务费20元，享受免费剂次时，只需缴纳20元接种服务费。接种后受种者应在接种现场留观30分钟，30分钟后无异常方可离开。
七、工作要求

（一）强化责任落实。区疾控局负责做好辖区预防接种单位惠民活动接种服务的统筹组织。区疾控中心（卫生监督所）做好HPV疫苗的采购、存储、分发、接种实施与管理、AEFI监测与处置、数据统计报送等工作。

（二）加强宣传引导。区疾控中心和各预防接种门诊开展多形式多渠道的宣传工作，面向学生、家庭、社区、企业等进行健康科普HPV疫苗和重组带状疱疹疫苗接种知识，提高政策知晓率，营造良好氛围。

（三）严守操作规范。区疾控中心按照接种相关技术要求，开展接种人员培训和检查指导。预防接种门诊加强疫苗管理，规范操作程序，严格落实“三查七对一验证”制度，确保疫苗使用和预防接种管理规范，切实做好疑似预防接种异常反应的监测、报告和处置工作。

（四）做好信息收集。预防接种门诊要做好惠民活动资料的收集和整理归档工作，包括疫苗采购和接收、接种信息登记、相关凭证等，确保票、账、苗一致，领用和登记一致。

（五）严守纪律规矩。适龄人群HPV疫苗及重组带状疱疹疫苗接种惠民活动是服务群众的民生工作，各相关单位和相关人员要严格遵守财经纪律等纪律规矩和疫苗管理规定等规章制度，严格规范惠民疫苗使用途径，严禁出现利用优惠疫苗盈利等行为，切实全心全意为民服务。